

# REPRÆSENTANTSKABSMØDE

20.-21. april 2024  
Sørup Herregård, Sørupvej 26, 4100 Ringsted



## Referat

Dansk Ornitologisk Forenings Repræsentantskab

### 1. Valg af dirigenter og referenter

Morten Møller Hansen, Jette Reeh og John Hansen blev valgt som dirigenter og ordstyrere. Som referenter blev valgt ansatte fra Fuglenes Hus: Knud Flensted, Sigrid Andersen, Jacob Jensen, Karina Demuth og Mia Ilander Albrektsen.

Mødet var bekendtgjort rettidigt, materialer var udsendt rettidigt, og der var 55 stemmeberettigede deltagere. Dirigenten konkluderede, at forsamlingen var lovlig til at foretage beslutninger.

### 2. Godkendelse af dagsorden

Dagsorden blev godkendt. På grund af Green Power Danmarks besøg kl. 14 var det nødvendigt at rykke lidt rundt på punkternes rækkefølge.

### 3. Godkendelse af referat fra seneste møde

Referat blev godkendt.

### 4. Hovedbestyrelsens årsberetning, ved Egon Østergaard

Formanden indledte sin beretning med at takke de lokalafdelinger, som har støttet økonomisk op om Ørneklubben, DOFbasen og ophold på fuglestationer til de unge. DOF København har desuden ydet et lån på 1 mio. kr., som sparer foreningen for renteudgifter.

Formanden har siden sidst lagt et stort arbejde i at få opdateret DOFs Fildeling, dofdok, med digitaliserede gamle referater fra Repræsentantskab og Hovedbestyrelse, ligesom de gamle årsberetninger nu er lagt ind. Det er et vigtigt stykke af DOFs historie, der nu ligger tilgængeligt digitalt. Han opfordrede alle lokalafdelinger og udvalg til at bruge fildeling til at opbevare deres referater.

Miljøminister Magnus Heunicke skulle have været på besøg 15. april 2024 på Skagen Fuglestation, men mødet blev aflyst med kort varsel.

# REPRÆSENTANTSKABSMØDE

20.-21. april 2024

Sørup Herregård, Sørupvej 26, 4100 Ringsted



I DR-udsendelsen "Debatten" fra 18. april 2024 med titlen "Nødråb fra naturen" [https://www.dr.dk/drtv/se/debatten -noedraab-fra-naturen 448952](https://www.dr.dk/drtv/se/debatten-noedraab-fra-naturen-448952) træder ministeren i karakter ift. at stille større miljømæssige krav til landbruget og fiskerierhvervet. Det er værd at se udsendelsen.

Formanden bød velkommen til Niels Kristian Bech Jensen, som er ny formand i DOF Østjylland. Formanden takkede Nina Ali, som har været med i Hovedbestyrelsen i en årrække, men som nu har valgt at træde tilbage for en tid. Endelig oplyste han, at Lars Engmark er sygemeldt med stress, og Sigrid Andersen overtager hans opgaver indtil videre.

Formanden forklarede, at det har været et svært år for DOF med en omsætning på 48 mio. kr. og et resultat på -180t kr. Der er modtaget arvebeløb for sammenlagt 3,7 mio. kr. Nyt it-system og ny webshop til Naturbutikken har desværre givet meget store udfordringer, også økonomiske. Samtidig fik DOF ikke det forventede antal nye medlemmer. Vi havde ved årets udgang 17.310 medlemmer, men der var budgetteret med 18.000. Desuden er det blevet sværere at få fondsmidler. Vi må indstille os på, at det er nye tider, hvor vi skal arbejde meget hårdere for at få fondene til at støtte DOFs projekter.

De økonomiske udfordringer gør, at det ikke er forsvarligt at ansætte nye medarbejdere, derfor er den planlagte naturpolitiske medarbejder ikke ansat. Samtidig er den ledige journalist-stilling efter Anton Lihn ubesat indtil videre. Ledelsen i Fuglenes Hus fremlægger en plan for sikker, økonomisk drift. Forretningsudvalget vil sammen med direktøren identificere muligheder for at forbedre resultatet i 2024 i forhold til budgettet.

Naturpolitisk har de høje testmøller fyldt meget for DOF, særligt har fokus været på at holde dem ude af Vadehavet og fuglebeskyttelsesområder i det hele taget. Folketinget vedtog dog uden høringsproces at placere testmøllerne ved Østerild Plantage. Heldigvis er ingen af de første 32 VE-anlæg udlagt i Natura 2000-områder eller §3-områder. Den omdiskuterede vindmøllepark på Omø Stålgrunde blev ikke til noget, hvilket i bedste fald kan udlægges som en stadfæstelse af, at man ikke skal placere VE-anlæg i Natura 2000- eller §3-områder. I erkendelse af at vedvarende energi fylder meget i det naturpolitiske arbejde, har DOF fået en ny VE-gruppe under Naturpolitisk Udvalg.

Regeringen har lagt indstillingen fra Vildtforvaltningsrådet om stop for udsætning af grænder på hylden. Det bliver desværre ikke til noget i denne omgang.

# REPRÆSENTANTSKABSMØDE

20.-21. april 2024

Sørup Herregård, Sørupvej 26, 4100 Ringsted



Formanden takkede slutteligt lokalafdelingerne for arbejdet med at finde de mange kvalificerede folk til de kommende 15 naturnationalparkbestyrelser.

Alex Rosendal påpegede, at der manglede fokus på det internationale i formandens beretning. DOF bør, i hans optik, i højere grad engagere sig i at beskytte vores trækfugle i vinterkvarteret. Egon Østergaard svarede, at for mange år siden besluttede DOF at arbejde med fuglebeskyttelse i Ghana. Her har vi i alt har brugt over 1 mio. kr. gennem årene af DOFs egne midler. De sidste tællinger blev fuldført i foråret 2023, og resultaterne er desværre nedslående. Man fælder akacietræerne, og der mangler levesteder for trækfuglene. Visionen var at forhindre dette, og det har vist sig ikke at være muligt. Der er dog skrevet flere videnskabelige artikler om tællingerne.

Alex Rosendal har tidligere foreslået, at DOF burde lave en indsats på Malta. Hovedbestyrelsen har efter telefonisk konsultation hos BirdLife Malta ikke fundet, at det giver mening med en indsats på Malta eller i det østlige Middelhav. BirdLife Malta frabeder sig direkte at få frivillige DOF'ere udstationeret, da det kræver stor erfaring og robusthed at færdes i det maltesiske jagtmiljø. Ingelise Aarø foreslog at oplyse til pressen om, at hvis man rejser til Malta, så støtter man faktisk drab på trækfugle.

Hele beretningen kan findes på Fildeling på [www.dof.dk](http://www.dof.dk)

## **5. Oplæg ved Thomas Aarestrup Jepsen, Direktør for VE-produktion, PA og kommunikation hos Green Power Denmark.** (Punkt 10 i den udsendte dagsorden)

Thomas Aarestrup Jepsen, direktør for VE-produktion, Green Power Denmark holdt oplæg om, hvordan VE-verdenen ser ud set fra Green Power Danmarks position. Hans præsentation er sendt ud sammen med referatet. Hovedbudskabet fra Green Power Denmark var, at Danmark er langt bagud i forhold til det vedtagne mål om firdobling af elproduktionen fra sol og vind. Årsagen er især, at planlægningsprocessen er meget lang, indviklet og besværlig.

Der blev stillet mange spørgsmål fra salen. Dialogen var god, og Green Power Denmark vil meget gerne mødes med DOF BirdLife igen.

# REPRÆSENTANTSKABSMØDE

20.-21. april 2024

Sørup Herregård, Sørupvej 26, 4100 Ringsted



## 6. Beretning fra lokalafdelingerne (Punkt 5 i den udsendte dagsorden)

Lokalafdelingerne gjorde kort rede for de vigtigste emner i det forgangne år. Selve beretningerne for hver afdeling kan findes i bilagsmaterialet.

Jens Christensen, Bornholm: DOF Bornholm har afsluttet et treårigt projekt om lærker, viber og agerhøns hos ni bornholmske landmænd. Forsøget har vist, at lærkepletter virker nærmest øjeblikkeligt. På områder med lærkepletter yngler lærken bedre og nogle kommer endda med et ekstra kuld. Vibelaævninger havde derimod ikke den store effekt, og konklusionen var, at det kræver væsentligt større arealer end de afprøvede for at fremme antallet af ynglende viber. Heller ikke barjordsstriber til agerhøns havde den store effekt.

Niels Bomholt og Michael Bjerregaard, Fyn: DOF Fyn har generelt succes med at skaffe fondsmidler til forskellige projekter. Ikke mindst Ø-undersøgelsen 2021-2022, hvor de har fået støtte fra 15. juni Fonden og Aage V. Jensens fonde. Uden støtten, også til bogen 'Kystfuglene omkring Fyn', havde projektet ikke været muligt. Bogen blev præsenteret ved et fint arrangement på Johannes Larsen Museet i Kerteminde. Året har desuden budt på nye gode unge kræfter i bestyrelsen, et stigende medlemstal, et korps af 12 aktive fugleambassadører og et deraf følgende flot aktivitetsniveau i Ørneklubben. Endelig har de arbejdet på at beskrive en mere præcis beslutningsproces omkring høringsvar i VE-sager.

Ingelise Aarøe, DOF København: DOF Travel gennemførte 45 småture i 2023 med i alt 672 deltagere. Der var ni busture, heraf syv til Skåne og to til henholdsvis Møn og Lolland. Af de gennemførte otte storture gik seks til europæiske destinationer, mens de sidste to havde hhv. Costa Rica og Kenya som turmål. De har rekrutteret 30 frivillige turledere heraf tre nye unge turledere. DOF Travel oplever en stigende interesse for destinationer, der ikke kræver flyvning.

Luisse Stender Ekberg, Nordsjælland: Lokalafdelingen har holdt to dialogmøder med Naturstyrelsen Nordsjælland. Et af de vigtige emner var, at der efter lokalafdelingens opfattelse ikke tages hensyn i Natura 2000 områderne, hvor folks fri adgang til naturen bliver vægtet tungere end beskyttelse af Hav- og Fiskeørnederne i Nejede Vesterskov og Vandmosen i Grib Skov. Problematikken har været belyst i en artikel i Frederiksborg Amtsavis, der bl.a. involverede Luisse Ekberg, Jens Lykkebo og Erling Krabbe.

Gitte Holm, Nordjylland: Naturpolitisk Udvalg har haft hovedfokus på at udpege 25 naturområder, der har en helt særlig betydning for fuglene. Arbejdet skal følges op med

# REPRÆSENTANTSKABSMØDE

20.-21. april 2024

Sørup Herregård, Sørupvej 26, 4100 Ringsted



visioner for områderne og løbende information om deres status og udvikling. De arbejder aktivt med partnerskaber med naturinteresserede firmaer og håber, at de samtidigt kan være en vigtig brik i hvervning af nye medlemmer. I den forbindelse har Gitte afholdt en tur til Lille Vildmose med den lokale virksomhedssponsor Nopa Nordic, og turen bød på mange flotte fugleoplevelser - og ulv!

Lars Holm, Vestjylland: En stor begivenhed var, at der først i marts blev observeret syngende spurveugle i Gludsted plantage. Siden fandt man ud af, at der ikke kun var én men hele to ugler, og i juli kunne man på DOF's hjemmeside læse artiklen 'Lille ugle, stor sensation: Europas mindste ugle yngler i år for første gang i Danmark' og ja, hele seks unger blev det til. En anden glædelig begivenhed er, at Fugleværnsfonden har købt reservatet Stoubæk Krat, og der er allerede etableret en arbejdsgruppe med 15 aktive DOF'ere. Endelig har de holdt bogreception for Christian Hjort med 60 deltagere, der alle fik et signeret eksemplar af hans bog 'Med DOF i et halvt århundrede' med hjem.

Gert Fahlberg, Sønderjylland: I år har DOF Sønderjylland afsluttet et toårigt projekt 'Ynglende engfugle ved den sønderjyske østkyst 2022-2023'. Der har været betydelig nedgang i antallet af ynglende engfugle sammenlignet med lokalitetsregistreringen omkring 1980. For nogle arter en endog markant tilbagegang. Tilbagegangen skyldes nok især prædation fra ræv samt en del flere forstyrrelser i form af flere mennesker, hunde, kitesurfere og en stigning i antallet af besøgende fra Tyskland. De har taget sagen op med kommunen.

Conny Brokholm, Sydøstjylland: Det vigtigste arrangement var lokalafdelingens 50 års jubilæumsfest med 95 deltagere til spisning og med taler fra folk, der har været med helt fra starten. De har afholdt fuglestemme kurser, i foråret med 21 deltagere og i efteråret med 16 deltagere. For femte gang var der vintertælling af vandstær i februar med mange aktive lokale tællere. Der er også godt gang i deres Ørneklub og i Boligbirding, hvor der i foråret var 34 deltagere og i efteråret 29 deltagere.

Karin Gustavsens, Sydvestjylland: Lokalafdelingen havde i sommeren 2022 en kedelig oplevelse, da der blev fundet fem døde sølvmåger på et tag ved Esbjerg Havn ejet af firmaet NorSea. Firmaet forsikrede, at de ville melde sagen til politiet, men det viste sig i foråret 2023, at dette ikke var sket. I sommeren 2023 blev der flere gange observeret en falkoner med en Harris Høg over en ternekoloni med rugende terner - igen på et tag ejet af firmaet NorSea. Sagen er indberettet til Naturstyrelsen Vadehavet, som har videresendt

# REPRÆSENTANTSKABSMØDE

20.-21. april 2024

Sørup Herregård, Sørupvej 26, 4100 Ringsted



den til Miljøstyrelsen, men sidstnævnte mente ikke, at der var tilstrækkeligt bevis for, at der var foregået noget ulovligt. DOF Sydvestjylland er dog ikke færdige med denne sag, men vil følge op i den kommende tid.

Bo Kayser, Storstrøm: Som de foregående år har Storstrøm økonomisk overskud og en pæn kassebeholdning. Dette skyldes et ret lavt aktivitetsniveau og deraf følgende lille forbrug af penge. Situationen har gjort det muligt for dem at bidrage med 150.000 kroner til videreudvikling af DOFbasen, 40.000 kroner til Ørneklubben og 10.000 kroner til ungdomsarbejdet.

Martin Høj Hansen, Nordvestjylland: Fugleværnsfonden har købt reservatet Karmark Engsø. Lokalafdelingen glæder sig til et spændende samarbejde og har allerede haft en rundtur med ca. 50 deltagere. En anden glædelig nyhed er, at arbejdet med at etablere vigepladser langs Bygholmdæmningen er færdigt og har kombineret øget trafiksikkerhed med fantastisk udsigt over Bygholm Vejle. På den naturpolitiske arena har bestyrelsen lagt et stort arbejde i at argumentere for, at placeringen af yderligere testvindmøller i Østerild er meget uhensigtsmæssigt. Desværre har argumenterne ikke kunne stoppe myndighederne i at arbejde videre med disse planer. Diskussion af DOF's VE-politik bliver taget op som et senere punkt på repræsentantskabsmødet (punkt 9, bilag 11)

Niels Kristian Bech Jensen, Østjylland: Bestyrelsen har især haft fokus på at lave nogle gode medlemsarrangementer og på arbejdet med en ny udvalgsstruktur. De har nu tre udvalg med hver deres ansvarsområde: Et feltudvalg, et aktivitets- nyheds- og formidlingsudvalg og endelig et naturpolitisk udvalg. Medlemstallet i Ørneklubben er fra 2021 til 2023 steget fra 5 til 72 medlemmer. Lokalafdelingen har givet økonomisk støtte til ophold på fuglestationer, ligesom man har fokus på at fastholde de unge medlemmer, når de overgår fra Ørneklubben til DOF UNG.

Morten Jensen, Vestsjælland: Lokalafdelingen har godt gang i faunistisk udvalg med blandt andet 50 aktive punkttællere. Vandmiljøet og dets tilstand i Agersø Sund omkring Stignæs og Omø har fortsat gennem 2023 været genstand for megen diskussion. En af udfordringerne er de store udledninger af rensset/fortyndet spildevand fra virksomheden RGS Nordic, der bl.a. renser store mængder af spildevand fra norske olieplatforme. En anden af de store naturpolitiske sager er vandindvindingen ved Tissø, der udgør et meget stort indgreb i naturens egen dynamik.

# REPRÆSENTANTSKABSMØDE

20.-21. april 2024

Sørup Herregård, Sørupvej 26, 4100 Ringsted



## 7. Godkendelse af DOF's regnskab for 2023 (Punkt 6 i den udsendte dagsorden)

Sigrid Andersen indledte med at forklare, at årsrapporten for 2023 er godkendt af Deloitte, men at revisorerne har haft bemærkninger til den mangelfulde økonomistyring. Det er et kritisabelt forhold, hun som direktør påtager sig ansvaret for. Videre frem skal der ske en opstramning af økonomistyringen i DOF.

Beklageligvis har DOF også en række strukturelle problemer at slås med. Stigende lønudgifter er et af dem, nedsat købelyst hos forbrugerne er et andet. Oplevelsen er desuden, at det er hårdt arbejde at skaffe projektmidler. DOF fik i det forgangne år skaffet 6,3 mio. kr. i projektmidler fra danske projekter, hvilket er ganske flot, men DOF skal i stigende grad dele med forskellige projektpartnere. Endelig har DOF en "dårlig vane med" at bibeholde aktiviteter efter at projektf finansieringen udløber, fordi vi holder så meget af dem, men de belaster vores økonomi, når vi selv skal finansiere driften.

DOF havde i 2023 en omsætning på 48,2 mio. kr., og årets resultat blev -184 t.kr. Den disponible egenkapital var 7,8 mio. kr. Lokalafdelingernes omsætning var på 4,5 mio. kr., og DOF Travel udgjorde 2,9 mio. kr. heraf. Løn- og personaleomkostningerne var på 15,7 mio. kr., heraf var de 4,8 mio. kr. til lønudgifter, der ikke kan tilskrives eksternt finansierede projekter eller aktiviteter, også kaldet ej fordelbare lønninger.

I årets løb har DOF haft likviditetsudfordringer til trods for, at der er indkommet arveindtægter for 3,7 mio. kr.

Naturbutikkens omsætning var på 14,5 mio. kr., hvilket er lavere end budgettet på 16,0 mio. kr. Bruttofortjenesten ligger fint, men der har været ekstra udgifter til nyt IT, administration og markedsføring, ligesom indkørvanskeligheder med den ny webshop har påvirket omsætningen negativt. Regnskabet for 2023 blev godkendt af repræsentantskabet.

## 8. Fremlæggelse af revideret budget (II) for 2024 (Punkt 7 i den udsendte dagsorden)

Med baggrund i DOFs nuværende økonomi fremlagde direktøren en plan, som går ud på at konsolidere DOFs økonomi samt nedjustere forventningerne til Naturbutikkens omsætning, medlemsindtægter og projektindtægter.

# REPRÆSENTANTSKABSMØDE

20.-21. april 2024

Sørup Herregård, Sørupvej 26, 4100 Ringsted



Hun forklarede, at det er nødvendigt med en nedjustering i antallet af ansatte, idet der oveni de andre udfordringer også kommer overenskomstmæssige lønstigninger på sammenlagt 8,8 % over det kommende halvandet år, hvilket presser DOFs økonomi yderligere. Derfor er både ansættelsen af en ny naturfaglig medarbejder og besættelse af den ledige journaliststilling udskudt.

En stram økonomistyring er nødvendig, og der skal ansættes en controller til at hjælpe med opgaven. Desuden er der lagt op til en række andre besparelser: digitalt efterårsrepræsentantskabsmøde 2024, digitale HB-møder, kontrolleret rejsestop for de ansatte mv.

DOF budgetterer med en samlet omsætning i 2024 på 46,7 mio. kr. og et lille overskud på 65.000 kr. Målet er 17.600 medlemmer i 2024. Forventningerne til Naturbutikken er en omsætning på 15,0 mio. kr. og et overskud på 0,3 mio. kr.

Hun konkluderede, at DOF er i en økonomisk situation, som gør besparelser over en bred kam nødvendige og en stram økonomistyring er en nøgleforudsætning. De mange arbejdsopgaver i DOF skal prioriteres i højere grad, end vi har været vant til. Måske er det en anledning til, at vi kan aktivere flere frivillige.

Der var mange reaktioner fra repræsentantskabet på det reviderede budget, særligt var der kritik af forslaget om at afholde efterårets repræsentantskabsmøde som et digitalt møde. Besparelsen ved denne foranstaltning blev vurderet til at være ca. 200.000 kr., hvilket er værd at tage med. Flere tog ordet for at tilkendegive, at det ville være dårligt for foreningens sammenhængskraft, at det ville minde om corona-tiderne og at det fysiske repræsentantskabsmøde havde stor værdi for deltagerne. Der blev foreslået budgetoverskridelse eller selv-betaling for deltagerne, som løsning på dilemmaet med at afholde et fysisk repræsentantskabsmøde til efteråret uden at overskride budgettet. DOF Københavns formand tilbød at finansiere efterårets repræsentantskab med en donation på 200.000 kr. fra DOF København. Der var applaus til forslaget, hvorefter budgettet blev godkendt.

## **9. Debat i repræsentantskabet om, hvordan vi bedst håndterer DOFs lokale VE-problemstillinger.** (Punkt 11 i den udsendte dagsorden)

Henrik Haaning præsenterede debatpunktet fra DOF Nordvestjylland. DOF Nordvestjylland er ikke imod vindmøller, men lokalafdelingen er meget utilfreds med, at DOF BirdLife som



# REPRÆSENTANTSKABSMØDE

20.-21. april 2024

Sørup Herregård, Sørupvej 26, 4100 Ringsted



landsorganisation ikke protesterede kraftigt imod udvidelsen af testcentret ved Østerild med nye standpladser til 450 meter høje test-havvindmøller. De nye pladser vil ødelægge meget fin habitatnatur med truede og sårbare arter fra bl.a. klitheden.

Egon Østergaard forklarede detaljeret, hvordan processen var forløbet, og at der ikke har været nogen egentlig høring om de forskellige forslag til placering. Fokus var længe på forskellige placeringer i navnlig Vadehavsområdet, der var 100 % Natura 2000-områder, og disse placeringer var DOF BirdLife meget imod. Sent i processen kom Østerild på bordet, og i sidste fase besluttede otte af Folketingets partier, at der skulle arbejdes videre med placeringen ved Østerild.

Gunnar Hansen fra DOF Nordjylland støttede op om DOF Nordvestjyllands kritik. John Frisenvænge nævnte, at lokalafdelingen har mulighed for selv at råbe højt og udtrykke kritik af en placering. Også selvom den ikke stemmer helt overens med hovedforeningens holdning. Det gjorde DOF Københavnsafdelingen fx ifm. sagen om vindmøllepark syd for Aflandshage i Køge Bugt.

Kim Fischer opfordrede også til at sige fra over for placeringen ved Østerild.

Jan S. Kristensen sagde, at lokalafdelingen kan blive nødt til at 'gå enegang'.

Knud Flensted fremhævede, at lokalafdelingen var velkommen til at udtale sig meget kritisk ift. testcenteret ved Østerild eller i andre sager, når blot man sørgede for at holde sig inden for DOF's natursyn og naturpolitik. Det kunne fint ske i sagen om testcenter ved Østerild, og det ville ikke blive opfattet som at 'gå enegang'.

Egon Østergaard opfordrede til at fortsætte dialogen og til, at lokalafdelingen nu fokuserer på at kommentere konkrete placeringsforslag. Desuden opfordrede han til, at man går aktivt ind i processen med at foreslå tilpasninger, afværgeforanstaltninger og kompensationsmuligheder.

## **10. Valg til Hovedbestyrelsen** (Punkt 8 i den udsendte dagsorden)

Egon Østergaard, Peter Bonne Eriksen, Boris Schønfeldt, Kim Skelmose, Nils-Erik Norsker og Andreas Winding blev alle genvalgt til hovedbestyrelsen. Mads Oddershede opstillede efter indstilling fra DOF København og blev valgt ind i hovedbestyrelsen. Nina Ali trådte ud af hovedbestyrelsen.

# REPRÆSENTANTSKABSMØDE

20.-21. april 2024

Sørup Herregård, Sørupvej 26, 4100 Ringsted



## **11. Forslag fra DOF Vestsjælland om ændring i lokalvedtægter** (Punkt 9 i den udsendte dagsorden)

Morten Jensen, formand for DOF Vestsjælland fremlagde et forslag til ændringer af §4 og §5 i lokalforeningernes vedtægter. Udgangspunktet var et ønske om at forbedre vedtægterne, særligt omkring valg til repræsentantskabet. Baggrunden for forslaget var dels, at der i de nugældende vedtægter ikke er beskrevet, hvordan valg til DOFs repræsentantskab skal foregå i lokalafdelingerne, og dels at der bør være en ensartet valgprocedure for valg til lokalforeningens bestyrelse. Dette medfører, at der også stilles forslag om ændring i dagsordenen for generalforsamlingen med krav om skriftlige valg. Af administrative årsager foreslås desuden en adskillelse af indsendelse af årsberetning og årsregnskab.

Der var en del debat om forslaget og flere anså ændringsforslagene for at være unødvendige. Morten Jensen trak forslaget tilbage og foreslog, at repræsentantskabet i stedet nedsatte et vedtægtsudvalg for ændringer af standardvedtægter for lokalafdelingerne. Repræsentantskabet besluttede at nedsætte et sådan udvalg bestående af Morten Jensen, Morten Møller Hansen, Tue Brix og Niels Kristian Bech Jensen, som sammen laver et oplæg, der præsenteres for repræsentantskabet ved et af de kommende møder.

## **12. Fugleværnsfonden ved formand Martin Iversen**

### **a. Valg til bestyrelsen**

Iben Hove Sørensen og Louise Holck blev genvalgt til Fugleværnsfondens bestyrelse.

### **b. Fugleværnsfondens regnskab, budget og planer for 2024**

Formand Martin Iversen orienterede om året, der var gået i Fugleværnsfonden. Det var ikke muligt at fremlægge regnskabstal grundet Lars Engmarks sygdom. Formanden forklarede, at Fugleværnsfondens bestyrelse træder sammen i den kommende weekend, og regnskabet vil være færdigrevideret på daværende tidspunkt, hvorefter det lægges på hjemmesiden [www.fuglevaerensfonden.dk](http://www.fuglevaerensfonden.dk) for de interesserede.

Fugleværnsfonden har tilkøbt parceller ved et par af de eksisterende reservater, og der er indkøbt nye arealer ved Karmark Eng sø (45 ha.) og Stoubæk Krat (70 ha.). Fonden har fået

# REPRÆSENTANTSKABSMØDE

20.-21. april 2024

Sørup Herregård, Sørupvej 26, 4100 Ringsted



eget Galloway kvæg ved Tryggelev Nor for at få en bedre afgræsning end tidligere, ved hjælp af malkekvæg. En stormflod fra øst trængte desværre igennem volden ved Tryggelev Nor og gav saltvandpåvirkning og dermed mangel på ferskvand og mangel på græs til kørne.

Nyt naturreum ved Vaserne er etableret. Yngleøer til terner og klyder er etableret ved Bøjden Nor. "Fugl af Glæde" er en serie af podcasts fra FVF, som kan findes her:

<https://podcasters.spotify.com/pod/show/fuglafglaede/episodes/Havternen--Fra-Nordpolen-til-Sydpolen-og-tilbage-igen-e1opv5d?fbclid=IwAR0SFb0oIC1yfdhIE-yoYXvWI0weDDWzeXMdMjPc73S-p0nDnkF2kxCNszA>.

Fugl af Glæde er også navnet på fondens skoleprojekt finansieret af Nordea-fonden, og der er indledt samarbejde med foreløbigt 5 kommuner. FVF udgiver desuden et nyhedsbrev, som man får tilsendt på mail, tilmelding kan ske her:

<https://fuglevaernsfonden.us1.list-manage.com/subscribe?u=488551e70da0b6095a7cc10c5&id=4c726168bb>

Anna Johanne Sünksen er ny naturforvalter i Fugleværnsfondens jyske reservater, desuden er Mia Hentze Kälberg ansat til sekretariatets daglige drift, og Maria Scotwin er ansat på skoleprojektet. Der er over 275 frivillige med i de lokale arbejdsgrupper, og det er helt afgørende for Fugleværnsfondens succes. Martin sluttede af med at takke de mange frivillige.

I 2024 er planerne at få etableret frivilligrupper og naturplaner i de to nye reservater. Der arbejdes med tilkøb til nuværende reservater, arrondering med fokus på klimalavbund, lavbundsgrunde. Fonden har kig på Kvorning Enge. Naturstyrelsen udbyder arealer til salg indenfor overskuelig fremtid. Der er igangværende forhandlinger om et formidlings-reservat sammen med Århus Kommune.

FVF arbejder desuden på at lave en ny hjemmeside. Martin Iversen orienterede slutteligt om, at der er flere store arbejdsprojekter på vej til Fugleværnsfonden.

Der var applaus til Martin Iversen fra repræsentantskabet.

## 13. DOF UNG om fremtiden. Hvordan er DOF i 2040?

### Baggrund

DOF UNG har 350 medlemmer og er det stærkeste fællesskab om naturen for unge i Danmark. DOF UNG består af en blanding af nye og garvede fuglekiggere, som

# REPRÆSENTANTSKABSMØDE

20.-21. april 2024

Sørup Herregård, Sørupvej 26, 4100 Ringsted



interessere sig for mere end blot fugle, - natur i bredere forstand. I år er der planlagt fire store lejre. DOF UNG ser sig som en del af en grøn bølge. Naturen er en folkesag, og de oplever, at flere gerne vil lære om naturen. Der er stigende efterspørgsel på DOF UNG's tilbud.

## **DOF UNG's blik på DOF i 2040**

Værdier:

I 2040 er DOF det vigtigste og stærkeste forum for fugle og natur. Her er naturdannelse i centrum. Fuglestationer spiller en større rolle med en højskoleagtig tilgang. DOF skal møde nye naturinteresserede i øjenhøjde. Fællesskab på tværs af skel er fortsat i højsædet. DOF's naturpolitik er forældet. DOF skal gå forrest i naturpolitik i Danmark. Fugle skal altid tænkes ind i en større sammenhæng. Vores natursyn er afgørende for, hvordan vi ser fuglen. Fx er agerlandets fugle en illusion. Shifting baseline syndrome er en kæmpe udfordring og gør, at vi skal være opmærksomme på at blive meget mere ambitiøse. Vi kan mere end lærkepletter. Derfor skal DOF have andet natursyn i 2040.

Outreach:

DOF bør forny sig. DOF skal rebrandes. DOF skal række ud til mange flere mennesker. DOF skal være en fremadstormende organisation, der har tilbud, som mobiliserer mange danskere.

Organisering:

I 2040 spiller lokalafdelinger en mindre rolle. Der skal være flere unge med i DOFs repræsentantskab. Store naturkriser kræver store løsninger. Det kræver igen fællesskab med andre store aktører. DOF skal have mere indflydelse, gerne sammen med andre organisationer. Vi skal have større sammenhængende naturarealer i Danmark. Fuglestationer skal anvendes til at engagere flere og bredere. Fuglestationerne skal mestre meget mere teknologi. Ringmærkning er nok afskaffet i 2040: der er for meget overlast og for lidt data og for lidt resultater. Et stærkere sekretariat er organisationens rygrad. Fuglenes Hus skal udgøre den ekspertise, der understøtter forandringerne, som DOF ønsker. Der skal være en bred skare ansat og have bred outreach. Fuglenes Hus skal arbejde for at mindske afstanden mellem frivillig og ansat. Formidling og kommunikation spiller en stor rolle i fremtiden.

Syn på (unge)frivillige:

Hvad kan DOF lære af frivillige? Unge er meget mobile og går efter de største oplevelser i naturen. Unge er gode til at komme i kontakt med andre unge. SoMe er et grundlæggende redskab. Fuglebingo er et vigtigt forum for at skabe kontakt på tværs og

# REPRÆSENTANTSKABSMØDE

20.-21. april 2024

Sørup Herregård, Sørupvej 26, 4100 Ringsted



til at rekruttere nye medlemmer. Frivillighed er i fremtiden anderledes end i dag. Her vil vi se frivillige være meget engageret i kortere perioder, men fortsat med et stort drive. Unge tilbydes fællesskaber fra mange sider. Organisering og særligt det formelle (som f.eks. rep.møde) har ikke status.

Flere udtrykte stor ros til visionerne. Lasse Braae foreslog en anden organisering af DOF i fremtiden, og vores unge skal ikke nødvendigvis ind i eksisterende strukturer som repræsentantskab eller lokalafdelinger. John Frikke takkede DOF UNG og oplyste, at de nu er repræsenteret i Fuglestationsudvalget. Boris Schønfeldt syntes, at DOF UNG er seje, han foreslog, at DOF UNG fremover spiller en større rolle i formuleringen af ny naturpolitik. Mads Oddershede erklærede sig enig i, at DOF skal videre med birding og dannelse via fuglestationerne.

Skal man være medlem af DOF for at deltage i aktiviteter, blev der spurgt om? JA var svaret. Men i fremtiden kan man måske være medlem af en af de andre grønne ungdomsorganisationer. Vi skal desuden have en ordning, der giver de mindre velhavende mulighed for at deltage. Ole Bøgh Vinther spurgte til samspillet mellem Ørneklub og DOF UNG. DOF UNG svarede, at de er inkluderende og skaber plads til de yngste medlemmer (12-årige).

Henrik Haaning mente, at DOFs styrke er data, og på fuglestationerne er det vigtigt med lange tælleserier. Hvordan hænger dette sammen med højskoletankerne og den traditionelle fugleovervågning på fuglestationerne? DOF UNG svarede ja tak til at være gennemgående på en fuglestation, men sådan er deres liv i realiteten ikke indrettet. Teknologi skal i højere grad medvirke til, at der kan indsamles data i fremtiden, kedeligt og trivielt observationsarbejde skal udføres af teknologi. Fuglestationernes rolle er også at sparke døren ind med fede oplevelser til en start.

Knud Flensted opfordrede DOF UNG til at blande sig i formulering af naturpolitikken i DOF.

Andreas Winding konstaterede, at DOF UNG er med mange steder i DOF og ville vide, om de kunne holde til det. DOF UNG svarede ja og nej. Fuglenes Hus må ikke blive svækket, for her er støtte og hjælp. John Frikke foreslog DOF UNG at kontakte Natur& Ungdom for at få et lokalt ophæng, der kan styrke netværket.

# REPRÆSENTANTSKABSMØDE

20.-21. april 2024

Sørup Herregård, Sørupvej 26, 4100 Ringsted



## 14. Forslag fra DOF Nordjylland om strukturudvalg

Gunnar Hansen præsenterede forslaget fra DOF Nordjylland. Lasse Braae roste forslaget og understregede, at hele DOF bør inddrages i strukturudvalget, inkl. lokalafdelingerne, kommune-caretakere etc. Christian Hjorth roste ligeledes forslaget og foreslog, at det kunne drøftes yderligere på en workshop ifm. næste repræsentantskabsmøde. Forslaget kan også bidrage til trimning af DOF's økonomi. Egon Østergaard hilste forslaget velkommen og oplyste, at Hovedbestyrelsen gerne påtager sig opgaven med at forberede diskussionen og nedsættelsen af et strukturudvalg. Det vil ske frem til næste repræsentantskabsmøde.

Forslaget blev sat til afstemning og blev vedtaget. To stemte imod og fem undlod at stemme.

## 15. Valg af medlemmer til foreningens faste udvalg

De opstillede medlemmer blev valgt. Adam Sahl Søderdahl fra DOF UNG træder desuden ind på vakant plads i Naturpolitisk Udvalg.

## 16. Valg til Skagen Fuglestation

Lisa Vergin blev valgt til Skagen Fuglestations bestyrelse.

## 17. Fastlæggelse af de næste 2 repræsentantskabsmøder

Repræsentantskabsmødet for efteråret bliver afholdt på Dalum Landbrugsskole i Odense den 16.-17. november 2024. DOF København donerer 200.000 kr. til arrangementet. Forårsrepræsentantskabsmødet 2025 bliver holdt den 26.-27. april 2025 på Skærbæk Centret i Sønderjylland.

## 18. Eventuelt

Ingen bemærkninger.